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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   19/2014  
pro týden:  
21. 5. 2014 – 28. 5. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 
CVIČENÍ PRO DĚTI 
Cvičení začíná každou středu v 17 hodin. 

Na Malém sále v Kulturním 
domě v Loužnici. 
Nezapomeńte přezuvky! 
 
Pro další informace sledujte 
Loužnický Zpravodaj. 

 
 

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 
Volby do Evropského parlamentu se uskuteční: 
 
Dne 23. května 2014 od 14.00 hodin do 
22.00 hodin a 
 
Dne 24. Května 2014 od 8.00 hodin do 
14.00 hodin. 
 

Ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost, pro voliče bydlící 
v Loužnici, v budově Obecního Úřadu, v prvním patře.  
Loužnice čp. 58 
 
NEZAPOMEŇTE VZÍT SI K VOLBÁM OBČANSKÝ PRŮKAZ! 
 

 
OTEVŘENÍ HOSPŮDKY NA ZÁDUŠÍ 
Po krátkém čase, byla opět otevřena Hospůdka Na 
Záduší. Novým panem hospodským se stal Radek Pecka 
ze Zásady. Slavnostně otevřel Hospůdku 
v pátek 16. května 2014. 
Hospůdka prošla úpravami, pivo pan hospodský točí 
dobré a nabízí také další nápoje a chuťovky a tak všichni 
jsou zváni k návštěvě a posezení. 
Otevírací doba je jiná než za předešlého pana 
hostinského.  
Zavírací den je v úterý. Pondělí – čtvrtek od 16.00 do 
22.00 hodin. V pátek a v sobotu od 14.00 do 24.00 

hodin a v neděli od 14.00 do 
22.00 hodin.  
Je možné, že během času se 
otevírací doba změní, podle 
potřeb zákazníků či pana 
hostinského. 
Panu hospodskému přejeme 
hodně štěstí a spoustu 
spokojených hostů. 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

https://www.facebook.com/hospudkalouznice?fref=ts
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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ZE SVĚTA 
LIBERECKO, 
JABLONECKO, 
SEMILSKO - Silný vítr 
foukal v noci na pátek 
16. května a poté i 
během dne zejména v 
Libereckém a 
Královéhradeckém kraji. 
Přidělal práci 
zaměstnancům 

elektráren i hasičům, kteří odstraňovali popadané stromy ze 
silnic na Jilemnicku i Semilsku a opravovali vedení v 
Krkonoších. „Během pátku jsme řešili už deset technických 
pomocí. Spadlý strom byl v Hrabačově u Jilemnice, v 
Harrachově a ve Vítkovicích, v Rokytnici nad Jizerou na silnici 
I/14 a v Roprachticích na křižovatce na Vysoké nad Jizerou. 
U většiny případů zasahovali jilemničtí profesionálové," řekla 
tisková mluvčí HZS Libereckého kraje Zdenka Štrauchová. K 
dalším případům spadlých stromů na komunikace došlo v 
Bitouchově u Semil a také na železniční trati u obce Vlastiboř 
na Jablonecku, kde na trati 036 zasahovali drážní hasiči, a 
vlak se s cestujícími musel vrátit do Železného Brodu. Ještě 
větší problémy způsobil silný vítr ve východní části Krkonoš a 
na Královéhradecku. Během poledne se objevily další 
poruchy na vedeních vysokého napětí. Poruchy z rána již 
totiž byly opraveny a objevily se nové. „Na Trutnovsku máme 
hlášeno osm poruch na vedeních vysokého napětí v 

oblastech Dolní Staré Město, Volanov, Rudník, Žacléř, Mladé 
Buky, Radvanice, Vrchlabí - Herlíkovice. A na Rychnovsku 
sedm poruch na vedeních vysokého napětí - oblast podhůří 
Orlických hor, Rokytnice v Orlických horách, Rybná nad 
Zdobnicí, Říčky v Orlických horách," sdělila tisková mluvčí 
ČEZ pro region východní Čechy Šárka Beránková. Poruchy 
způsobil velmi silný vítr v této oblasti, ve vedení jsou velké 
vzrostlé stromy, větve, větrem jsou popadané vodiče. „Na 
místě jsou naši technici s těžkou technikou, spolupracují i s 
hasičským záchranným sborem. Na odstraňování poruch 
intenzivně pracujeme," dodala Beránková. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Jizera v 
Jablonci nad Jizerou stoupla v 
sobotu večer na druhý povodňový 

stupeň, tedy stav pohotovosti. "Na 
Smědé v Bílém Potoce a na 
Kamenici v Plavech je vyhlášen 
první stupeň, tedy bdělost," řekl v 

sobotu večer vedoucí dispečinku Povodí Labe Jiří Petr. 
"Srážky ustaly, v tuto chvíli předpokládáme, že hladina 
Smědé bude klesat a Jizera v Jablonci nepřekročí druhý 
povodňový stupeň," uvedl Petr. Hladiny začaly klesat i na 
horním toku Labe v Královéhradeckém kraji, kde v sobotu 
vodohospodáři vyhlásili třetí stupeň. Zvýšený průtok se 
projeví i na středním toku, protože hrázní zvýšili odtok z 
přehrady Les království, ovšem povodňová aktivita pod 
přehradou se nepředpokládá. Třetího stupně povodňové 
aktivity, tedy stav ohrožení, dosáhla v noci na neděli hladina 
řeky Smědá v části obce Višňová Předlánce na Liberecku. 

Uvádí to na svém portálu Povodí Labe. 

 DRŽKOV - Již 
druhým rokem, se 
v Držkově na 
Jablonecku, sešlo 
několik desítek 
strojů, které mají 
původní uplatnění 
na zemědělské 
práce. Ale ve 
volné chvíli se 
majitelé těchto 
strojů rádi 

pochlubí svými pomocníky, jak jsou krásní, ale také co 
dokáží. Svou krásu mohli předvést při spanilé jízdě, kdy 
kolona strojů projížděla předem určenou trasou v Držkově, 
zde mohli přihlížející hlasovat o nejhezčí stroj a svoji 
praktičnost a zručnost předvedli v terénu. Letošní terén ještě 
umocnil silný déšť, kdy bylo všude spousty bláta. 
Letos se zde sjelo zde kolem 50 traktorů. "Moc bych rád 
poděkoval Sokolu Držkov, že nám umožnil uskutečnit závody 
na jejich pozemku, dále firmě Faix, dále všem sponzorům 
Princ, auto Černý, pneu Hnídek, všem pořadatelům, hasičům 
a všem kteří se zúčastnili a všem návštěvníkům, které toto 
počasí neodradilo a přišli," doplnil za organizátory Milan 
Jindra.  
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/TRAKTORIADA_DRZKOV/  
 

ŽELEZNÝ 
BROD - V 
sobotu se v 
kostelíčku sv. 
Jana 
Nepomuckého 
na Poušti v 
Železném Brodě 
konala již 16. 
Svatojanská 
pouť a 33. 
benefiční 
koncert, 
tentokrát s 
podtitulem Josef 

Kainar v písni. 
Pouť vrcholila v 
11 hodin mší 
svatou, kterou 
sloužil Tomáš 
Halík, profesor 
Univerzity 
Karlovy, 

prezident České Křesťanské akademie, farář Akademické 
farnosti Praha. Zazněla Missa brevis a tre voci Michaela 
Haydna, kterou zazpíval kostelíčkový filharmonický sbor, 
dirigoval Bohuslav Lédl (na snímku). V 15 hodin se 
prostorami kostelíčku rozezněl již benefiční koncert. Známé i 
neznámé písně básníka Josefa Kainara zazpívali Eva Lédlová 
a Karel Jakubů za klavírního doprovodu Bohuslava Lédla. Na 

své si ale přišly i děti, pro které místní skauti -připravili 
atrakce a hry. 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/TRAKTORIADA_DRZKOV/
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SMRŽOVKA - 
Horší počasí si 
pořadatelé 
smržovského 
Prolínání nemohli 
tentokrát vybrat. 
Příznivce domácích 
produktů, řemesel, 
ochutnávek a 
zábavného 
programu ale ani 

déšť neodradil. Krátce po deváté už bylo kolem Parkhotelu 
živo. Stánkaři byli připravení, tady se pražila káva, jinde 
voněla čokoláda, trdelník nebo ovčí sýry. 
Nespočet stánků s regionálními produkty, které nabízely 
jak prezentaci místních výrobků, tak ochutnávky 
nejrůznějších druhů domácího pečiva, včetně celozrnného. 
Každý si přišel na své. Prolínání správně vyjádřilo, že jedno 
řemeslo bez druhého se neobejde. A člověk bez nich také 
ne. Děti mohly obdivovat i hospodářská zvířata z lučanské 
farmy Na slunci, pohladit si selátko nebo se podívat 
stračeně zpříma do očí. 
Autor: Dagmar Březinová Ing. Mgr. 

 
DALEŠICE - Pětadvacet členů a z 
toho jednu hasičku má Sbor 
dobrovolných hasičů v Dalešisích, 
který v těchto dnech slaví 130. výročí 
založení. "Členství ve sboru bylo vždy 
pro místní lidi prestiž. Svědčí o tom i 
pamětní list nalezený při rekonstrukci 

zbrojnice," říká starostka Hana Vélová. Dalešičtí hasiči patří 
mezi jednotky požární ochrany s místní působností. 
"Přestože službu vykonávají dobrovolně, vyjíždějí k zásahu 
do deseti minut," upřesňuje Vélová. Dalešický hasičský 
sbor má výjezdové družstvo, které se skládá z 10 členů. K 
výjezdu sbor používá dva hasičské automobily, Tatru 805 – 
Kvíčala ve velmi zachovalém stavu a nový Nissan Patrol. 
Získal ho vloni díky finanční podpoře Libereckého kraje. 
Dále je jednotka vybavená stříkačkami a přívěsným 
vozíkem za hasičské auto. "V posledních letech jsme 
nakoupili a výměnili zastaralou výzbroj a výstroje hasičů," 
říká starostka. I k pokrytí těchto výdajů obci pomohl kraj. 

Dvě družstva dalešických hasiči se účastní okrskových 
soutěží. Mladší členové družstva propadli požárnímu sportu 
a účastní se noční hasičské soutěže. "Hasiči jsou nedílnou 
součástí společenského a kulturního dění v obci," 
pochvaluje si starostka. Nechybějí i pálení Čarodějnic, 
oslav Dětského dne, sportovních akcí Dalešický trakař a 
volejbalového turnaje. "Pomáhají s jarním úklidem, 
prořezem stromů a sekáním obecních ploch," vypočítává 
Vélová. Oslavy výročí založení sboru připadnou na sobotu 
24. května. Dopoledne se uskuteční okrsková soutěž, na 
kterou dorazí družstva z Pěnčína. Od 13 hodin začne 
slavnostní program. Návštěvníci se mohou těšit na ukázky 
techniky a práce složek integrovaného záchranného 
systému, na ukázku historické a současné hasičské 
techniky a hasičské soutěže pro děti i dospělé. 

JABLONECKO - Mírové 
náměstí v Jablonci zaplnila 
v neděli dopoledne 
hasičská technika - 
moderní i ta historická. 
Stalo se tak v rámci VI. 
propagační jízdy Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a 
Slezska, kterou si účastníci 
připomněli 150 let od 

založení prvního českého hasičského sboru u nás. 
Návštěvníkům akce byly předvedeny ukázky práce mladých 
hasičů, kdy malí hasiči hasili dům či zachraňovali zvířátka z 
hořící ZOO. Program zpestřily svým vystoupením mažoretky z 
DDM Vikýř Jablonecká jablíčka zastoupená jak těmi 
nejmenšími, tak již zkušenými dívkami. Atmosféru příjezdu 
historických vozů umocnilo vystoupení dechového orchestru 
místní základní umělecké školy. Vyvrcholením slavnostního aktu 
bylo navázání stuh na prapory místních sborů dobrovolných 
hasičů, kterého se ujal i primátor města Petr Beitl.  „Dobrovolní 
hasiči byli vždy nositeli tradic a je dobře, že i v dnešní době 
hasičský sport láká mladé lidi. Přeji všem hasičům, aby svou 
techniku a zkušenosti museli v praxi využívat co nejméně a o to 
více se mohli prezentovat veřejnosti při podobných akcích, jako 
je ta dnešní," poznamenal primátor. 
 

ZÁSADA ZBYTKY – MUCHOV - Kdo 
byl v sobotu 17. května v okolí 
Černostudničního hřebenu, měl možnost 
slyšet lehké dusání, klapot přehazovačky 
kola a cinkot lezeckých karabin, ten den 
se totiž konal 11. ročník závodu 
Muchovman. 
Tento nápad vznikl v hlavě několika 
nadšenců z Tanvaldska, kde je napadlo, 
že spojí do družstva běžce, cyklistu a 
lezce. Terén Černostudničního hřbetu je 

pro tento závod ideální, skvělé cyklo trasy, trasy pro běh a 
skály pro lezení jsou na jednom místě v okolí Muchova. Letošní 
ročník, stejně jako všechny předešlé měl základnu ve Vrších u 
hospody. Zde se sešlo několik desítek týmů jak mužských, tak 
ženských, ale i jednotlivců, kteří se vydali na tento závod. 
Celkem se na trať vydalo přes 200 závodníků. Tak jako skoro 

každý rok, také letos počasí nepřálo, bylo sychravo, zima a 
déšť, klasické počasí Jizerských hor. 
Na trať se vydal závodník – běžec Radim Lhota,  
letošní ročník běžím po páté, toto počasí je dobré, horší je, 
když je velké vedro, to se běží hůř. Náš tým se jmenuje XT 
Redbull Cross, můj bratr Štěpán Lhota je lezec a kamarád 
Martin Hybler jede tento závod na kole. Muchovman je pro mě 
srdeční záležitostí, bydlím tady kousek a tak se rád zúčastním. 
Dalším běžcem byl také Milan Smeták, letošní ročník, běžím po 
desáté, účastním se jej každý rok, tento závod prověří co v nás 
je. Tohle počasí, kdy je všude plno bláta, skály jsou mokré, to 
je ten pravý adrenalin. Náš tým se jmenuje Filoun  Pepa 
Šourek z Filouna leze, Jarda Čepek jede na kole . 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/MUCHOVMAN_2014/   

 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/MUCHOVMAN_2014/
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RADČICE – JABLONEC n.N. - V pátek 16. května se na 
trávníku FK Baumit Jablonec odehrálo netradiční utkání. Proti 
domácím nastoupil tým z okresní soutěže III. třídy 
Jablonecka. Hráči TJ Sokol Radčice si jako výhru za své 
snažení v projektu Gambrinus Kopeme za fotbal vybrali 
modelové utkání s devátým celkem ligové tabulky. Přestože v 
utkání padlo hodně branek, nebyl konečný výsledek 27:2 
(12:0) pro Jablonec tím nejdůležitějším. Zápas probíhal v 
přátelské atmosféře a amatérští fotbalisté TJ Sokol Radčice si 
celou akci opravdu užili. V dresu Jablonce byl nejpilnějším 
střelcem Pavel Moulis s pěti góly. Kuriozitou je, že první 
branky v A-týmu Jablonce docílil Lukáš Landovský, takže si 
Michal Špit hned udělal poznámku do svých záznamů 
hlavního pokladníka týmu. Dva gólové úspěchy za Radčice si 
připsali Strnad s Jiránkem. 

Autor: Martin Bergman 
 
ŽELEZNÝ BROD - Zastupitelstvo Města Železný Brod na 
svém 26. zasedání dne 17.3.2014 neschválilo připravený 

záměr 
rekonstrukce 
tobogánu na 
Městském 
koupališti, jelikož 
náklady na 
rekonstrukci se 
vyšplhaly přes 4 
miliony Kč. 
Částka 2 mil. Kč, 

která byla rozpočtem určena na tyto účely, byla přesunuta na 

rekonstrukci pavilonu MVD na Základní škole Pelechovská. 
Tobogán, který se aktuálně nachází ve stavu nezpůsobilém k 
jeho užívání, bude pro letošní koupací sezonu uzavřen. 
Nezbývá než hledat varianty řešení, které méně zatíží 
výdajovou stránku rozpočtu města a zároveň zajistí 
bezproblémový a především bezpečný chod tohoto zábavního 
zařízení. Velice nás mrzí, že bude areál koupaliště toto léto v 
provozu bez tobogánu, nicméně je zde na prvním místě 
bezpečnost a zdraví návštěvníků. 
Ing. Miloslav Louma, místostarosta města 

SMRŽOVKA - Ve Smržovce na začátku května slavnostně 
otevřeli nové muzeum panenek. Nachází se v něm 200 
německých, ruských, španělských a českých panen, ale také 
kuchyňky, kočárky, postýlky nebo vláčky a autíčka. Základ 
muzea hraček tvoří soukromá sbírka Sváti Jakoubkové. 
Křehká krása panenek zaujme děti, ale na mládí určitě rádi 
zavzpomínají i někteří dospělí. Sbírka paní Jakoubkové 
vznikala po dobu deseti let a některé panenky se musely 
citlivě a odborně opravit. Expozice v muzeu se bude i mírně 
obměňovat, protože panenky se budou převlékat podle 
ročního období, proto jsou u nich důležité i detaily jako 
deštníky, kabelky, šperky, ale i šicí stroj, křesílka nebo 
kočárky. Kromě panenek je zajímavostí muzea například 
fotografie medvídka, z dětství kreslíře, sáňkaře a 

smržovského patriota Petra Urbana a postupně jistě přibudou 
i další regionální speciality. 
Ke slavnostnímu otevření došlo v sobotu 3. května 2014, ale 
pro veřejnost je muzeum otevřené i nadále každou středu, 
sobotu a neděli, vždy od 13 do 16 hodin na adrese 
Smržovka, Údolní č.p. 940. Vstupné je 40 korun, ale děti a 
senioři platí jen polovic. 

 

SEMILSKO a BOZKOVSKO – Semilsko a Bozkovsko 
navštívil televizní štáb České televize s pořadem  
CYKLOTULKY, natočili zde reportáž.  
Jak se povedla, můžete shlédnout zde:  
 
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10414424499-
cyklotoulky 
 

 
http://jablonecky.denik.cz/ 

http://www.nasejablonecko.cz  
http://jablonec.5plus2.cz/ 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10414424499-cyklotoulky
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10414424499-cyklotoulky
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10414424499-cyklotoulky
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/
https://www.facebook.com/muzeum.zeleznybrod?fref=photo
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=18511
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
http://www.burza-drzkov.estranky.cz/clanky/terminy-konani.html
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
http://www.dosokola.cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.supss.cz/zakladni_informace.php
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http://www.fotbalzasada.cz/
http://bandzone.cz/akce/336137#.U3oijPcV44M.facebook
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=15794
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ČERNÁ KRONIKA 
 
ŽELEZNÝ BROD – 14.5.2014 policisté z Obvodního oddělení v Železném Brodě ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili 24letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil v noci z 28. února na 1. 
března letošního roku. Podezřelý v uvedené době násilím po vypáčení okna vnikl do provozovny opravny kol v 
Železném Brodě, ze které následně odcizil finanční hotovost ve výši 11.000,- Kč. Navíc k tomu, aby se k danému 
oknu dostal, využil štafle opřené o oplocení objektu a ty si k němu přistavil. Před tím ovšem ještě přelezl plot 
vysoký více jak dva metry. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až 
na dva roky.     
 
JABLONECKO – 14.5. 2014 v noci patnáct minut po druhé hodině se v Proseči nad Nisou v ulici Prosečská stala 
dopravní nehody. Řidič s vozidlem zn. Lancia Lybra jel ve směru od Jablonce nad Nisou na Liberec, kde při 
průjezdu pravotočivé zatáčky nepřizpůsobil rychlost stavu a povaze vozovky, dostal smyk, s vozidlem vyjel vpravo 
mimo vozovku a narazil do kovového zábradlí. Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho dechu naměřili 
hodnotu alkoholu 1,74 promile. Řidič policistům přiznal požití alkoholu před jízdou, a to přibližně pěti 
jedenáctistupňových piv. Ti mu na místě zadrželi řidičský průkaz. Ke zranění osob při havárii nedošlo a předběžná 
výše způsobené škody činí částku 60.000,- Kč. Policisté ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, za jehož spáchání hrozí pachateli trest odnětí 
svobody až na jeden rok. 
 

TATOBITY – 15.5.2014 v 10:39 hodin byla hasičům 
ohlášená nehoda cisterny převážející LPG. K události 
došlo v Tatobitech na Semilsku. Na místo byli 
povoláni turnovští i semilští profesionální hasiči. V 
době příjezdu hasičů ležela cisterna na boku v 
příkopě a z proražené nádrže unikala nafta. Hasiči se 
co nejdříve snažili zabránit dalšímu úniku a pomocí 
čerpadla na nebezpečné látky ji začali odčerpávat do 

sudů. Celkem odčerpali 300 litrů nafty, kolem 100 
litrů uniklo do zeminy. Ekologické následky by 
naštěstí neměly být nijak dramatické, šlo o bionaftu 
B100, která je biologicky odbouratelná. Přesto se na 
místo dostavil pracovník ČIŽP z Turnova, který řeší 
další možná opatření. K úniku LPG nedošlo. 
Komunikace je v obou směrech uzavřena a policisté 
odklánějí dopravu. Techniku na vytažení vozidla z 
příkopu si zajistí přepravce, hasiči však stále i v 

odpoledních hodinách setrvávají u nehody kvůli pomoci při vyprošťování a zajištění protipožárních opatření. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Druhý stupeň požárního poplachu 
si vyžádal dnešní požár v bytovém domě v ulici Na 
Vápence v Železném Brodě. Požár ve sklepě 
pětipatrového bytového domu v panelové zástavbě 

byl hasičům ohlášen na tísňovou linku 112 v 17:14 
hodin. Hasiči dorazili na místo v počtu sedmi 
jednotek s cisternami i výškovou technikou. Ihned po 
příjezdu evakuovali obyvatele ze dvou vchodů 
bytového domu (z každého vchodu 18 lidí). Žádný z 
nich nemusel být ošetřen ZZS. Do půl hodiny od 
příjezdu se hasičům podařilo požár lokalizovat a 
následně zcela zlikvidovat. Ve sklepních prostorách 
hořel uskladněný odpad převážně z papírů, hadrů a 
drobného nábytku. Mezi evakuovanými byla i malá 
holčička. Té ve sklepě shořely hračky, které měla 
dostat k narozeninám. Proto ji hasiči darovali 
plyšového maskota plamínka Flambuchu. Ještě než 

se obyvatelé vrátili do svých domovů, hasiči všechny byty zkontrolovali pomocí termokamery. Škoda byla 
předběžně vyčíslena na 40.000 Kč. 

Zasahující jednotky: HZS LK PS Turnov, HZS LK PS Semily, HZS LK PS Jablonec nad Nisou, Malá Skála, Železný 
Brod, Železný Brod – Hrubá Horka, Líšný. 
por. Mgr. Zdenka Štrauchová - tisková mluvčí HZS Libereckého kraje 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
21.5. 

Den: 24/28°C 
Noc: 13/9°C 

 NEDĚLE 
25.5. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK  
22.5. 

 

Den: 25/29°C 
Noc: 14/10°C 

 PONDĚLÍ  
26.5. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

PÁTEK 
23.5. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 16/12°C 

 ÚTERÝ  
27.5. 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

SOBOTA  

24.5. 
 

Den: 21/25°C 
Noc: 15/11°C 

 STŘEDA  

28.5. 
 

Den: 22/26°C 
Noc: 15/11°C 

 

PRANOSTIKY 
25.5. 
Urban bývá studený pán. 
Po svatém Urbanu mráz neškodí džbánu. 
Pohoda na Urbana - pro sedláka vyhraná. 
Jak na Urbana bývá, takové pak setí rolník mívá. 
Urban krásný, vyjasněný - hojným vínem nás odmění. 
Na Urbana pěkný teplý den - bude suchý červenec i srpen. 
Vinná réva nedbá toho - bude míti vína mnoho. 
Pankrác a Urban bez deště - hojnost vína. 

Když na Urbana prší, bude mnoho myší. 
Jaký den 25. máje jakožto na den Urbana povětří jest, takový 
podzimek následovati má. 
Na Urbana den pospěš síti len. 
Urbanův oves, Havlovo (16. 10.) žito – nechystej, sedláče, 
stodolu na to! 
Havlovo žito, Urbanův oves, co z toho bude, potom mi pověz! 

Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají. 
Není-li květen ani příliš studený, ani mokrý, naplňuje stodoly i 
sudy. 
V máji vlhko, chladno - bude vína na dno. 
Mokrý máj - v stodole ráj. 
Mokrý máj - chleba hoj. 
Májová vlažička - naroste travička; májový deštíček - poroste 
chlebíček. 
Májová kapka platí dukát. 

V máji aby ani hůl pastýřova neoschla. 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 
Deštivý květen - žíznivý říjen. 
V květnu vrtel dešťa - hrstka bláta. 
Májová voda vypije víno. 

 

OBLOHA  

 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

5:02 
Zapadá:   
20:52 

 
 
 
 
 
 
 
 

ROJ METEORITŮ 
Obyvatelé Země uvidí nejsilnější hvězdný déšť. 
Tento týden budou moci obyvatelé Země 
sledovat roj meteoritů, který dostal název 
Camelopardalis. 

Bude třeba vyhledat na nebi Polární hvězdu a 
vedle ní malé souhvězdí pod názvem Žirafa. 
Podle slov astronomů bude vycházet roj 
meteoritů právě z tohoto souhvězdí. 
Očekává se, že to bude nejsilnější hvězdný 
déšť v letošním roce, protože během hodiny 
bude možné uvidět asi 
200 padajících hvězd. 

Je to spojeno s tím, že Země bude procházet ohonem komety, která ji 
míjela před dvěma sty lety. Vyvrcholení připadne na ráno 25. května. 
 

TAK SE KOUKEJTE A NĚCO SI PŘEJTE! 
 

Měsíc 
25. 5. 2014 

Vychází:   
3:20 

Zapadá:  
17:15 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

24. 5. 2014 Oslaví narozeniny Iveta Blažková 
25. 5. 2014 Oslaví narozeniny Vojta Němeček 
25. 5. 2014 Oslaví narozeniny Lenka Krupková 
26. 5. 2014 Oslaví narozeniny Klára Marková 
27. 5. 2014 Oslaví narozeniny Jana Matěásková 
29. 5. 2014 Oslaví narozeniny Ondřej Živný 
29. 5. 2014 Oslaví narozeniny Šimon Černý 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být 
uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
21.5. 1881 – První praktické použití telefonu v Praze: 
Majitel vysočanského cukrovaru Bedřich Frey si jako 
první obyvatel Prahy nechal zavést telefonickou linku 
z bytu do kanceláře. 
21.5. 1865 – Emanuel Hrubý, československý politik 
(† 23. prosince 1943) 
22.5.833 – Podle kroniky Václava Hájka z Libočan byl 
korunován jako pátý kníže pohanský Křesomysl. 
22.5. 1929 – Jaroslav Dietl, scénárista, dramatik († 
29. června 1985) 
23.5. 1925 – Jan Grossman, divadelní režisér, literární 
a divadelní kritik († 10. února 1993) 
24.5. 1391 – Založení Betlémské kaple. 
24.5. 1213 – Dagmar Dánská, dcera krále Přemysla 
Otakara I., dánská královna (* 1186) 
25.5. 1335 – Markéta Lucemburská, princezna, dcera 
Karla IV., uherská královna († 7. září 1349) 
25.5. 1949 – Eliška Balzerová, herečka 
25.5.1959 – Vladimír Franz, hudební skladatel a malíř 
26.5. 1900 – Vítězslav Nezval, básník († 6. dubna 
1958) 
26.5. 1973 – Magdalena Kožená, operní pěvkyně, 
mezzosopranistka 
27.5. 1942 – Jozef Gabčík a Jan Kubiš provedli atentát 
na Reinharda Heydricha (zemřel 4. června 1942); 
jednalo se o operaci s krycím názvem Operace 
Anthropoid. Nacisté bezprostředně poté vyhlásili 
stanné právo a později provedli zastrašovací akce – 
obce Lidice a Ležáky byly vypáleny a obyvatelé 
popraveni nebo odvedeni do táborů. 
28.5. 1310 - Princezna Eliška Přemyslovna uprchla v 
přestrojení za stařenu z Pražského hradu. 
28.5. 1941 – Pavlína Filipovská, herečka a zpěvačka 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
21.5. - Světový den kulturní rozmanitosti,  
           Světový den kulturního rozvoje 
22.5. - Mezinárodní den biodiverzity 
24.5. - Evropský den národních parků 

25.5. - Mezinárodní den pohřešovaných dětí, Den 
Afriky (Den africké svobody), Ručníkový den, Den 
ankh-morporské revoluce (Šeříkový den) 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 21. 5. – 28. 5. 2014, slaví svátek: 

 
21.5. - MONIKA je ženské křestní jméno. Původ má v řeckém monos, což 
znamená „jediná“,„ jedinečná “, „sama“, „osamělá“. Jiné výklady uvádí, že 
jméno je odvozeno z latiny ze slova monere, tj. (po)radit, přeneseně tedy 
„rádkyně“, případně že jméno pochází z fénického jazyka a znamená 
„bohyně“. 

 
22.5. - EMIL je mužské křestní jméno latinského původu. Pochází ze 
jména římského patricijského rodu Aemiliů. Vykládá se jako „soupeřící, 
soutěžící, horlivý, pracovitý“. 
 
23.5. - VLADIMÍR je mužské jméno slovanského původu. Vykládá se jako 
Vládce světa (míru), Mocný. Podle některých pramenů se mezi Slovany 
rozšířilo po ovládnutí ruských kmenů Vikingy, jako fonetická obdoba jména 
Valdemar (Velký vládce). V římském církevním kalendáři má Vladimír 
svátek 17. července. Ženský ekvivalent jména Vladimír je Vladimíra. 
 
24.5. - JANA je ženská forma vlastního jména Jan. Pochází z hebrejštiny, 
kde יוחנן jóchanán znamená „Hospodin je milostivý“ nebo také „milostivý 
dar Hospodinův“. Od téhož jména pochází někdy samostatná forma 
Johana. 

 
25.5. - VIOLA je ženské křestní jméno latinského původu. Vykládá se jako 
„fialka“. Další variantou jména je Violeta. 
 
26.5. - FILIP je mužské jméno, které pochází z řeckého Philippos 
(Φίλιππος), což znamená „přítel koní“. Ve starověkém Řecku si koně mohli 
dovolit jen bohatí lidé, kteří měli dostatek prostředků na jeho uživení, proto 
je jméno spojováno právě s láskou k něčemu vznešenému. Co do 
symbolického významu, jméno symbolizuje krásu, bohatství a ušlechtilost, 
což je také spojováno s aristokracií, tedy vrstvou, která nejčastěji vlastnila 
koně. 
 
27.5. - VALDEMAR (někdy také Waldemar) je mužské jméno 
starogermánského původu (Waldomar). Má základ ve slovech walten 
(vládnout) a mar (velký). Jméno se proto vykládá jako Velký vládce. 

 
28.5. - VILÉM je mužské křestní jméno germánského původu. Vzniklo ze 
jména Willahelm spojeného z výrazů willo - „vůle“ a helm - „přilba“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
VLAŠTOVIČNÍK 
Název dostal Vlaštovičník podle toho, že se ukazoval v době, kdy vlašťovice (vlaštovky) přilétají a když odlétají, 
uvadá a pomíjí. 

Vlaštovičník je vytrvalá jedovatá bylina z čeledi makovitých, až 100 
cm vysoká, s věnčitou plstnatou lodyhou a střídavými, na rubu 
mírně chlupatými listy. Žluté květy, sestavené v okolíky jsou dlouze 
stopkaté, plodem je jednopouzdrá šešule. Všechny části rostliny 
roní při zlomení oranžově zbarvenou mléčnou tekutinu. S rostlinou 
je nutno pro její jedovatost zacházet velmi opatrně. 
Roste ve vlhkých křovinách, příkopech, na náspech a rumištích. 
Sbíráme nať na počátku květu (květen – září). 
 
Mléko Vlaštovičníku obsahuje okolo 20 různých alkaloidů, z nichž 
nejvýznamnější je chelidonin, jehož účinek se blíží účinku morfinu. 
Z dalších alkaloidů je přítomen např. homochelidonin, protopin, 
allokryptopin, sanguinarin, chelerythrin, methoxychelidonin, 
berberin, oxychelidonin, spartein a další. Celkem obsahuje mléko 1 
až 4 % alkaloidů, v usušené nati je přítomno asi 0,4% chelidoninu 
a dále kyselina chelidonová, jablečná, citrónová a jantarová, trochu 
silice a kyseliny nikotinové. Dále jsou přítomny flavonoidy, aminy a 
enzymy. 
Hlavními toxickými látkami jsou chelidonin a homochelidonin, které 
působí tlumivě na centrální nervový systém, uvolňují křeče 
hladkého svalstva a působí mírně anesteticky. Sanguinarin působí 
zpočátku slabě narkoticky, později vyvolává křeče, dráždí střevní 
peristaltiku, zvyšuje sekreci slin, zevně vyvolává po přechodném 

pálení znecitlivění kůže. Berberin způsobuje zpočátku podráždění 
dechu, později jeho ochrnutí a smrt, další alkaloidy se řadí meze 
křečové jedy způsobující ve velkých dávkách centrální ochrnutí a 
zástavu dechu. 

Po požité vlaštovičníkového mléka se objevuje podráždění sliznic nebo pokožky, mohou se objevit puchýře, dále 
se otrava projevuje škrábáním v krku, zvracením, krvavým průjmem a močí. 
Jeho oranžové mléko ztuhlé v tuhou hmotu se dříve používalo jako narkotikum pod názvem „německé opium“. 
 
Léčitelství: 
Sbírá se nať (Herba cheledonii) a to na počátku květu (duben až červen) nebo oddenek i s kořeny (Radix 
cheledonii). 
Nať se seřezává asi 10 cm nad zemí a suší se při teplotě do 35 °C. Usušenou drogu je nutno chránit před světlem 
a občas je dobré ji dosušovat, neboť snadno plesniví. Oddenek s kořeny se sbírá na podzim, kdy obsahuje nejvíce 
účinných látek. Suší se co možná nejrychleji, nejlépe umělým teplem do 75 °C. 
Droga působí fytoncidně, sedativně, uvolňuje křečovité bolesti, roztahuje cévy, prohlubuje srdeční 

činnost, uvolňuje křeče bronchů a střev, zvyšuje tvorbu žluči, působí antibioticky, tlumí dráždivý 
kašel, preventivně působí antiastmaticky, tlumí křeče v močovém ústrojí, snižuje bušení srdce, 
reguluje menstruaci, zevně působí na mikrobiální ekzémy, na špatně se hojící nebo hnisavé rány, na 
bércové vředy. Byla prokázána i cytostatická účinnost některých alkaloidů (zejména na rakovinu 
kůže), pro vysokou toxicitu je však využití této vlastnosti takřka vyloučené. 
 
Droga se nejčastěji podává ve formě tinktury, kterou lze poměrně dobře dávkovat, což je vzhledem k jedovatosti 
vlaštovičníku velmi důležité. V žádném případě by se však vlaštovičníku nemělo užívat bez dozoru odborníka, jako 
bezpečná se jeví snad jen aplikace mléka na bradavice (pokud jste si ale jisti, že jde skutečně o bradavice a ne 
např. o mateřské znaménko, na které se vlaštovičníkem nesmí působit!). Koupele v silnějším 
vlaštovičníkovém odvaru se osvědčily při plísní postižených nohou (koupel trvá 10 až 14 min., bere 
se 1x až 2x denně). 
Vlaštovičník působí přes centrální nervstvo povzbudivě na hladké děložní svalstvo a na srdeční 
činnost, zvyšuje krevní tlak a rozšiřuje koronární cévy. Čerstvou šťávou se s velmi dobrým 
výsledkem odedávna potírají a odstraňují bradavice. V poslední době hledá moderní věda v této 

bylině zdroj účinných léků proti rakovině. 
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ZAHRADA  
 

BODNUTÍ VČELOU, VOSOU 
Málo kdo ví, jak rychle pomoci člověku a dítěti, aby neotekl po včelím a 
vosím bodnutí 
 
Když vás bodne tento hmyz, nejdříve se podívejte, jestli je v kůži 
zabodnuté žihadlo, pokud ano, vytáhněte ho a ihned naberte do ruky 
hlínu, zeminu, ta je všude kolem vás.  
Ránu zeminou potřete a člověk neoteče.  
Je to divné, ale v zemi - v hlíně je cosi ukrytého, nějaký protijed, co 
zabrání otoku a alergická reakce se nekoná.  
Hlínu máte i doma v květináčích. 
Maminky na vesnici byly za tuto moudrou radu velice vděčné, radu šíří 
dál.  
 
 

 

KLÍŠTĚ 
Jak rychle vyndat klíště? 
Na kus odličovacího tamponu, vaty, papírového kapesníku či toaletního papíru dejte tekuté mýdlo a tím přes klíště 

přejíždíme, je jedno jak, zprava 
doleva, dokola, nahoru dolů, 
našikmo. Klíště se do minuty pustí 
samo. Papír je dobré spláchnout do 
záchodu či spálit. Ránu důkladně 
omyjte a vydezinfikujte. 
 
Klíšťata nemá v lásce asi nikdo, 
nákazy klíšťovou encefalitidou se 
naopak obávají asi všichni. Existují 
různé cesty, jak se těmto 
parazitům bránit. Málokdo ale tuší, 
že výhrou nad tímto škůdcem 
může být i po domácku vyrobený 
repelent 
 
Do boje s pomocí octa 
Ocet je dalším domácím zdrojem, 
díky kterému klíšťatům určitě 
vonět nebudete. Stačí smíchat dva 

díly vody s dílem jablečného octa. Nakonec přidejte několik kapek svého oblíbeného oleje. Použití je stejné jako u 
předchozího repelentu. 
 
Repelent z Alpy a hřebíčku 
Koupíme si 200 ml skleničku Alpy, do ní naložíme30 kousků hřebíčků a necháme louhovat minimálně 24hodin, 
dokud se Alpa nezbarví mírně do hněda. Pak scedíme a přelijeme do rozprašovače a použijeme jako repelent. 
 
Rozmarýnový repelent 
Na přípravu potřebujete 1 sáček rozmarýnu, který koupíte v obchodě, jako koření do jídla, 
1 litr vody a 1 lžíci bílého vinného octa. Do hrnce nalijte vodu a přived'te ji do varu. Potom 
odstavte a vysypte do vody rozmarýn a nechte pořádně vylouhovat. Rozmarýn může být ve 
vodě, až do vychladnutí odvaru. Potom scedíme rozmarýn a přidáme lžíci vinného octa. 
Přírodní repelent se přelije do sprejové lahvičky a uloží se do chladničky. Před každým 
výletem do přírody si nasprejujeme tělo, hlavně nohy od kolen dolů a obuv. 
 
Byliny na odpuzování hmyzu 

Dříve si lidé všímali intenzivně vonících bylin a některými si potírali kůži proti obtížnému hmyzu. Pomáhá šťáva z 
pomačkaných rostlin libečku lékařského nebo pelyňku černobýlu, který roste skoro všude u cest jako hojný plevel. 
Nejprve je potřeba vyzkoušet individuální snášenlivost na pokožce vnitřní strany předloktí nebo rozdrcenou 
bylinou potírat jen oblečení a obuv. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
MRKVOVÁ POLÉVKA 

6 ks velkých mrkví, 2 ks stroužků česneku, 1 ks velké cibule, 300 ml smetany, 300 ml 
zeleninového vývaru, 1 lžička olivového oleje, 1 lžička másla, zakysaná smetana, 
petrželka, mletý pepř, sůl. 
Na rozehřátém másle a oleji necháme zesklovatět oloupanou, na drobno nakrájenou 
cibuli. Přidáme oloupané, na drobno nasekané stroužky česneku, krátce opečeme, pak 
přidáme očištěnou, na kolečka nakrájenou mrkev a za stálého míchání necháme 

rozvonět. Zalijeme zeleninovým vývarem, vaříme asi 20 minut do úplného změknutí, podle chuti osolíme, 
opepříme a rozmixujeme dohladka. Nakonec přilijeme smetanu, promícháme, zahřejeme, ale už nevaříme a 
podáváme ozdobené zakysanou smetanou a posypané na drobno nasekanou petrželkou. 
 

PIKANTNÍ UTOPENCI 
10 špekáčků, 3 velké cibule, 3 lžíce octa, 3 lžíce cukru, 2 káv. lžičky plnotučné hořčice, 1/2 
lahvičky ostrého kečupu, 1 káv. lžička worcesteru, 1/4l vody, bobkový list, feferonka, celý pepř, 
1 polévková lžíce oleje 
dle ostrosti si může každý přidat jakékoli pálivé koření. 
Špekáčky oloupeme, v míse smícháme všechny ingredience a zálivkou se připravené špekáčky 

zalijí a nechají minimálně 10 dni v lednici uležet.  
 
FAZOLOVÝ GULÁŠ 
300 g bílých fazolí, 200 g uzeného bůčku nebo klobásy, 40 g tuku, 20 g hladké mouky, 1 ks 
velké cibule, 2 lžíce rajčatového protlaku, mletá červená paprika, sůl, voda, cukr.  
K den předem namočeným fazolím, přidáme na kostečky nakrájené uzené maso nebo 
klobásu a zvolna vše dohromady vaříme.  Až jsou fazole i maso měkké, zahustíme je 
růžovou cibulovou zásmažkou, do které jsme před dokončením přidali červenou mletou 

papriku a dobře provařili. Vše dohromady povaříme a podle chuti přidáme rajčatový protlak, případně trochu 
cukru. Guláš lze nastavit opečenou zeleninou, tu orestujeme spolu s cibulkou, pak ji zaprášíme moukou a dále 

pokračujeme dle receptu. Podáváme s jakoukoliv přílohou, výborná je rýže. 
 
KOKOSOVÉ ŘEZY S REBARBOROU A JAHODAMI 

300 g rebarbory, očitěné a na kostky, 450 g krupicového cukru + na rebarboru, 280 g 
hladké ́mouky, 3 lžíce mletých mandlí, 250 g másla, vychlazeného a nakrájeného na 
kostky + na plech, špetka strouhaného muškátového oříšku, 1/2 lžičky kypřicího 
prášku, 4 vejce, 1 lžička vanilkového extraktu, 1 lžíce citronové ́šťávy, 150 g jahod, 
nakrájených na plátky, 90 g strouhaného kokosu, moučkový ́cukr na poprášení.́ 
Rebarboru dejte do hrnce, posypte 3 lžicemi krupicového cukru a Vařte 3–5 minut, až 

pustí ́šťávu a změkne. Nechte vychladnout a sceďte. Předehřejte troubu na 180 °C. Lehce vymažte plech 20x30 
cm a vyložte ho pečicím papírem. Do mísy prosejte 220 g mouky, přidejte mleté ́mandle, 120 g krupicového cukru 
a promíchejte. Pak špičkami prstů rychle zapracujte kostičky másla (lze připravit i v robotu) a upěchujte do 
připravené ́formy. Pečte 20–25 minut dozlatova. Vyjměte a troubu ztlumte na 150 °C. Do mísy prosejte kypřicí ́
prášek a zbývající ́mouku (60 g) a muškátový oříšek. V jinú míse šlehejte vejce, vanilkový extrakt a zbylý 
krupicový ́cukr (330 g) asi 4 minuty do pěny. Opatrně̌ vařečkou vmíchejte moučnou směs. Pak vmíchejte 

citronovou šťávu, rebarboru promíchanou s jahodami a kokos a zlehka rozetřete na předpečený korpus. Pečte 1 
hodinu dozlatova. Pokud se bude povrch zbarvovat moc rychle, zakryjte ho alobalem. Nechte vychladnout na 
plechu a pak rozkrájejte na čtverečky. Pocukrujte a podávejte. 
 

JAHODOVÉ BÁBOVIČKY 
jahody - 500 gramů, jogurt bílý – 4 kelímky, želatina – 1 sáček, med - 6 lžic, olej olivový 
1/2 lžičky. 
Jogurt vyjmeme včas z chladničky a necháme ho ohřát na pokojovou teplotu. Želatinu 
připravíme podle návodu na sáčku. V míse smícháme jogurt s medem a vmícháme 
rozpuštěnou želatinu. Vhodné mističky vytřeme lehce olivovým olejem a vyložíme 

mikrotenovou fólií. Jahody očistíme, nakrájíme na plátky a největšími plátky vyložíme dno a stěny formy. Opatrně 
přilijeme tři čtvrtiny jogurtu se želatinou, postupně na něj rozložíme zbylé plátky jahod a zalijeme je zbylým 
jogurtem se želatinou. Misky zakryjeme fólií, uložíme do chladničky a krém necháme ztuhnout nejméně 4 hodiny, 
ale nejlépe do druhého dne. Ztuhlý krém opatrně vyklopíme z misky a nakrájíme na porce. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
„TRAKTŮRKY“ – „závody trojkolek“ 

Již několik desítek let, je traktůrek nepostradatelným pomocníkem při práci kolem domu, na 
zahradě či na poli v Loužnici. A jak to všechno začalo? To jednou Emil Halama „při nedělní 

procházce“ uviděl pana Pavlatu, jak na motorové trojkolce obhospodařuje svoje políčko, nápad se 
mu zalíbil, zavřel se do dílny a po čase spatřil světlo světa klasický Loužnický traktůrek. Ten měl 
takový zvuk, že nebylo domu ve vesnici, kde by nebyl traktůrek a rozšířil se i do okolních vesnic. 

Před lety, pak partu kluků z Loužnice a majitelů traktůrků napadlo, uspořádat závody….  
A tak v květnu, roku 2000 se uskutečnil „0“ ročník závodů. Fotky ze závodů 2000 – 2009: 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/ 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 

ROK 1965 
 

Skončili jsme rok 1965, který byl bohatý na 
významné události, z nichž mnohé budou míti 
základní význam pro příští vývoj naší socialistické 
společnosti. 
V mezinárodně politické oblasti byly to více události 
ne dobré, které způsobily další zostření mezinárodní 
situace. Vystupńování agrese a dnes ve válečné 
akce Spojených států amerických proti lidu jižního 
Vietnamu, dále pak válečné napětí a jižní Asii, Indie 
– Pákistán. 
Je to dvacet let po skončení druhé světové války, 
kdy byly přijaty různé mezinárodní dohody, které 
měly zabránit válce a vytvořit podmínky ke 
svobodnému rozvoji všech národů. 
Také po první světové válce v roce 1918, byla 
přijata mnohá mezinárodní opatření a slibovalo se, 
že se udělá všechno, aby lidstvo již žádnou válku 
neprožilo. 
A za 20 let na to, československý lid stál tváří v tvář 
fašistické sgresi mocného německého státu, který 
bez ohledu na mezinárodní úmluvy naši svobodu a 
nezávislost likvidoval a postupně tak činil i s jinými 
národy. 
Dnes také máme 20 let po druhé světové válce a 
řada národů musí i se zbraní v ruce bojovat za svoji 
svobodu a svrchovanost, musí bojovat proti 
rasismu. 
Ostře odsuzujeme nelidskou agresi Spojených států 
amerických ve Vietnamu, kterou pokládáme za 
porušení všech základních mezinárodních práv za 
agresi silného proti slabému. 
Také vývoj u našeho západního souseda dvacet let 
po válce nejde jinak, než šel po první světové válce. 
I tehdy byla budována vojenská moc tak, jak je 
budována dnes. Dnes vermacht Německé spolkové 
republiky je už v západní Evropě nejsilnější 
vojenskou moci, vybavenou moderními válečnými 
prostředky. 
Spolu s revanšismem znovu nejvíce ohrožuje mírový 
vývoj v Evropě a může to být příčinou nového 
válečného konfliktu, nové světové války. 
Připomeňme si hrůzné minulé doby – koncentrační 
tábory a miliony bestiálním způsobem umočených a 
zabitých lidí, které do těchto koncentračních táborů 
nacisté vehnali. 

Nebylo to jenom ubíjení lidí, bylo to hromadné sadistické mučení, na němž se podíleli tisíce a tisíce Němců, kteří 
byli organizováni v oddílech SS, gestapu a v jiných zločineckých organizacích. 
Mnoho lidí v západním Německu zapomnělo na to, co bylo na vinu za to, co na druhých národech napáchali. Lépe 
by bylo, kdyby si to němečtí militaristé neustále připomínali, znovu nezačínali s přípravou války a nepřivedli znovu 
německý národ tentokrát do mnohem větší katastrofy. Dívejme se reálně na vývoj ve světě a nepropadejme do 
iluzí, že když my jsme mírumilovní, že jsou mírulilovní i druzí.   
Je to nesprávný názor, kterému nesmíme podléhat. Nesmíme zapomínat na naši obranu a naši mládež vychovávat 
ji v duchu vlastenectví a pevného odhodlání bránit svoji vlast, bojovat za pokrok, za mír. 
Naše největší síla je v kolektivní obraně, v obranné síle států Varšavské smlouvy.  
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Na malých věcech závisí často osud velkých událostí.“ 
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REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tommat.cz/  
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https://www.facebook.com/hospudkalouznice?fref=ts
https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 19 2014 

 

19 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

